A  presente propositura busca a criação da função de ouvidor da Prefeitura 
Municipal da Estância Hidromineral de Lindóia/SP, de acordo com as necessidades 
existentes.

DO IMPACTO: Considerando que o projeto de lei extinguirá o cargo de provimento 
comissionado de ouvidor, cujo vencimento mensal é de R$ 2.661,72 (dois mil 
seiscentos e sessenta e um reais e setenta e dois centavos); que a função de ouvidor 
a ser criada remunerará seu titular com 40% (quarenta por cento) do seu vencimento 
básico correspondente ao cargo de provimento efetivo que ocupa; e que o maior 
vencimento básico vigente pago pela municipalidade é de R$ 2.089,25 (dois mil oitenta